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Jean-Claude Vitoux, Président/Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f./Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s/Schepenen ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

 
André Decourrière, Conseiller communal/Gemeenteraadslid.

Ouverture de la séance à 20:00
Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Secrétariat
Hommage aux victimes des attentats de Paris

Après l'hommage du Conseil, le Bourgmestre ff prend la parole pour exposer à
l’Assemblée les mesures qu’il a prise dans sa compétence de police administrative
pendant la période où la Région a été placée en niveau de menace 4 par l’Office central
d’analyse de la menace.
La menace est protéiforme. Sa détection, son analyse et les conséquences premières à
en tirer relèvent de différentes institutions fédérales : Sûreté de l’Etat, Renseignements
militaires, OCAM, Centre de crise, etc. Ce travail aboutit à des mesures diverses
destinées à répondre à la menace identifiée.
Nous avons travaillé à différents niveaux qui se situent sous le Conseil national de
sécurité, une instance où les analystes travaillent avec le politique.
J’ai donc siéger (avec les 18 autres bourgmestres bruxellois) au sein du Conseil
régional de sécurité, présidé par le Ministre-Président, qui bénéficie depuis la 6e

réforme de l’Etat de nouvelles prérogatives en matière de sécurité.
Ensemble, nous avons adopté des mesures de sécurité préventives faisant consensus.
Celles-ci sont à appliquer en tenant compte des spécificités propres à nos communes et
à nos infrastructures.
En cela, le Collège de police a travaillé à :
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répartir les moyens de la zone compte tenu des besoins et des moyens
disponibles ce qui a abouti à un dispositif de police appuyé par l’armée et la
Prévention communale fondé sur la saturation du terrain à discrétion ;

adopter des règles internes de sécurité/prévention pour tous les opérateurs :
écoles, complexes sportifs, centres culturels, évènements dans l’espace public,
bâtiments publics, etc. à information publiée.

Ces deux axes sont complémentaires et associent l’action des acteurs de terrain avec
celle des forces de l’ordre. Lorsque les prescriptions avancées n’étaient pas réunies :
fermeture ou annulation.
Le degré de collaboration des acteurs a été optimal et le Bourgmestre ff tient à souligner
l’incroyable disponibilité de tous les instants du Chef de corps ainsi que la grande
disponibilité et la collaboration active des commissaires responsables des secteurs
Auderghem-Watermael-Boitsfort. Le Comité de pilotage Commune/Police, spécifique
Auderghem, réunissant différents services communaux et la police s’est réuni pour
mener une analyse infrastructure par infrastructure et arrêter le dispositif à mettre en
place. Nous avons rencontré toutes les directions d’écoles (tous réseaux confondus). Le
Chef de zone, la Commissaire en charge d’Auderghem et moi-même avons eu une
multitude de contacts directs avec les responsables d’établissements.
Durée
Compte tenu de la baisse du niveau à 3, le Conseil régional de sécurité se réunit demain
matin à la première heure. Ensemble, nous allons déterminer ce qu’il y a lieu de
maintenir comme mesures de sécurité/prévention.
Notre souhait est de rester vigilants mais de nous réapproprier nos vies.
Disons-le la communication n’a pas nécessairement été cohérente dans le chef des
autorités supérieures. Les citoyens n’ont toujours compris. Nous avons eu à cœur, nous,
d’inspirer la sérénité car point n’est besoin d’ajouter à la panique.

Le Conseil prend acte.

Secretariaat
Eerbetoon aan alle slachtoffers van de moordaanslagen in Parijs

Na de eerbetoon van de Raad, neemt De wn. Burgemeester het woord om aan de
vergadering de maatregelen uit te leggen die hij in zijn bevoegdheid van bestuurlijke
politie getroffen heeft tijdens de periode waarin het Gewest de Centrale Dienst analyse
van de bedreiging op dreigingniveau 4 geplaatst werd door.
De bedreiging neemt vele vormen aan. Haar opsporing, haar analyse en de eerste
gevolgtrekkingen ervan betreffen verschillende federale instellingen: de
Staatsveiligheid, de Militaire Inlichtingendienst, het OCAD, het Crisiscentrum enz. Dit
werk leidt tot allerhande maatregelen die bestemd zijn om op de geïdentificeerde
bedreiging te antwoorden.
Wij hebben op verschillende vlakken gewerkt die allemaal onder de Nationale
Veiligheidsraad vallen, een instelling waar analisten samenwerken met de politici

• 

• 
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Ik heb dus (samen met de 18 andere Brusselse burgemeesters) gezeteld in de
gewestelijke Veiligheidsraad die voorgezeten wordt door de Minister-president en die
sinds de 6de staatshervorming over nieuwe bevoegdheden betreffende de veiligheid
beschikt.
Samen hebben wij preventiemaatregelen getroffen waar iedereen mee instemde.
Die moeten toegepast worden rekening houdende met de eigenheden van onze
gemeenten en onze infrastructuren.
Daarbij heeft het Politiecollege gewerkt aan:

spreiding, van de middelen over de zone, rekening houdende met de behoeften
en de beschikbare middelen, wat geleid heeft tot een door het leger ondersteunde
politiemacht en de gemeentelijke preventie op grond van de verzadiging op het
terrein à discretie;

aannemen van interne veiligheids/preventieregels voor alle uitvoerders:
scholen, sportcomplexen, cultuurcentra, evenementen in de openbare ruimte,
openbare gebouwen, enz. à vrijgegeven inlichtingen.

Deze twee benaderingen vullen elkaar aan en vormen een band tussen de actie van de
spelers op het terrein en die van ordekrachten. Wanneer de vooropgezette voorschriften
niet voorhanden waren: sluiting of schrapping.
De graad van samenwerking tussen de spelers is optimaal geweest en de wn.
Burgemeester wenst de ongelofelijke beschikbaarheid op ieder ogenblik van de
Korpschef te onderstrepen, evenals de grote beschikbaarheid en de actieve
medewerking van de verantwoordelijke commissarissen van de sectoren Oudergem –
Watermaal-Bosvoorde. De specifieke Stuurgroep gemeente/politie van Oudergem, die
verschillende gemeentediensten en de polities samenbracht, is bijeengekomen om,
infrastructuur na infrastructuur, een analyse te maken en te bepalen welke
voorzieningen er moesten opgezet worde. Wij hebben alle schoolbesturen van alle
onderwijsnetten ontmoet. De Zonechef,  de commissaris belast met Oudergem en ikzelf
hebben veelvuldige directe contacten met de verantwoordelijken van de instellingen
gehad.
Duur
Nu de dreiging tot niveau 3 verlaagd is, komt de Gewestelijke Veiligheidsraad mogen
vroeg bijeen. Wij zullen samen bepalen welke veiligheids/ preventiemaatregelen er
behouden moeten worden.
Wij wensen waakzaam te blijven, maar ons gewone leven te hervatten.
Het dient gezegd dat de communicatie in hoofde van onze hogere overheden niet
noodzakelijkerwijze coherent geweest is. De burgers hebben het nog altijd niet
begrepen. Wij van onze kant willen aanzetten tot rust, want  tot meer paniek bijdragen
is uit den boze.

De Raad neemt akte.

 

Suat Kuraoglu entre en séance / treedt in zitting

• 

• 
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26.11.2015/A/0002

26.11.2015/A/0003

 

Secrétariat
Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 29.10.2015 - Approbation

 

Le point est reporté.

Secretariaat
Proces-verbaal van de Gemeenteraadszitting van 29.10.2015 - Goedkeuring

 

Het punt wordt verdaagd.

 

Secrétariat
Communications : Liste des marchés passés par procédure négociée.

LE CONSEIL,
Vu les articles 234 à 236 de la Nouvelle Loi communale ;
Considérant la passation des marchés suivants par le Collège :

Référence Service Objet
Estimation

Dépense/Recette
(EUR)

Articles
Budgétaires

#002/13.10.2015/B/0016# Sport

Achat et pose
de barre de
danse pour le
Gymnasium -
Marché par
Procédure
Négociée Sans
Publicité sur
Simple
Facture
Acceptée -
Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

1.695,98 764/744.51

Fourniture et
placement
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#002/13.10.2015/B/0023#
Espace
Public

d'un système
d'alarme mixte
intrusions et
incendie à
Rouge-Cloître
- Procédure
négociée sans
publicité -
Fixation des
conditions -
Approbation
du marché et
de la dépense -
Désignation
des firmes à
consulter

15.000,00 771/72460

#002/13.10.2015/B/0029#
Espace
Public

Remplacement
du ventilateur
de la
chaudière de
la Maison
Communale -
Travaux
imprévus -
Marché par
procédure
négociée sur
simple facture
accepté -
Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

1.974,96 100/72460

#002/13.10.2015/B/0051# Petite
Enfance

Projet "Les
Oursons" -
marché de
services
d'architecture
- procédure
négociée sans
publicité -
attribution du

97.405,00 844/72260
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marché

#002/13.10.2015/B/0052#
Petite
Enfance

Projet "Les
Oursons" -
marché de
services
d'ingénieur en
stabilité -
procédure
négociée sans
publicité -
attribution du
marché.

15.730,00 844/72260

#002/13.10.2015/B/0053# Petite
Enfance

Projet "Les
Oursons" -
marché de
services
d'ingénieur en
techniques
spéciales -
procédure
négociée sans
publicité -
attribution du
marché.

31.218,00 844/72260

#002/13.10.2015/B/0054#
Petite
Enfance

Projet "Les
Oursons" -
marché de
services de
Conseiller
PEB -
procédure
négociée sans
publicité -
attribution du
marché

8.470,00 844/72260

Achat et
installation de
2 nouveaux
faisceaux
hertziens
(pour relier le
site Chaussée
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#002/13.10.2015/B/0063# Informatique

de Wavre
1326 et le site
Rue du Vieux
Moulin 12
avec les
serveurs situés
à la maison
communale) –
inclus le
contrat de
maintenance –
Procédure
négociée sans
publication –
Désignation
d’un
adjudicataire.

43.188,28 120/74253

#002/20.10.2015/B/0012#
Espace
Public

Achat d'une
équilibreuse
pour
pneumatiques
- Marché par
procédure
négociée sans
publicité sur
simple facture
acceptée -
Approbation
du marché et
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

2.413,95 138/74451

#002/20.10.2015/B/0014#
Espace
Public

Contrôle de
l'étude relative
à la rénovation
de la salle des
fêtes du
Centre
culturel -
Marché par
procédure
négociée sans 1.161,60 100/72460
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publicité sur
simple facture
acceptée -
Approbation
du marché et
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

#002/20.10.2015/B/0016# Espace
Public

Remplacement
de la
chargeuse-
pelleteuse -
Marché par
procédure
négociée sans
publicité -
Désignation de
l'adjudicataire

96.195,00 138/743.53

#002/27.10.2015/B/0013# Espace
Public

Achat d'un
lève taque
magnétique -
Marché par
procédure
négociée sans
publicité sur
simple facture
acceptée -
Approbation
du marché et
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

1.339,47 138/74451

Location des
fournitures et
software (3
licences
Parkcontrol
PDA et 1
licence
Parkcontrol
Backoffice
licence) via
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#002/27.10.2015/B/0111# Informatique l'Agence du
stationnement
- convention
CSC
2014.004 –
liste du
matériel à
acheter –
Désignation
d'un
adjudicataire.

1.694,00 424/12313

#002/29.10.2015/B/0007#
Espace
Public

Remise en état
et en
conformité du
tableau
électrique du
système de
chauffage du
Centre d’Art à
Rouge Cloitre

4.196,89 100/724.60

PREND ACTE :
- de la passation des marchés par procédure négociée sans publicité susmentionnés ;
- des décisions du Collège échevinal s'y rapportant.
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les
pièces justificatives, ainsi qu’à l’attention du Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.
 

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededelingen : Lijst van opdrachten gegund via onderhandelingsprocedure.

DE RAAD,
Gelet op artikelen 234 tot 236 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gezien de volgende opdrachten gegund werden door het Schepencollege:

Referentie Dienst Onderwerp

Aanwending
uitgave /

ontvangst
(EUR)

Begrotings-
artikelen

Aankoop en plaatsing van
een dansbaar voor het
Gymnasium - Opdracht via
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#002/13.10.2015/B/0016# Sport onderhandelingsprocedure
op eenvoudig aangenomen
factuur - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de aanbesteder

1.695,98 764/744.51

#002/13.10.2015/B/0023# Publieke
Ruimte

Levering en plaatsing van
een gemengde inbraak en
brandmeldinginstallatie in
"Rood-Klooster" -
Onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
Vaststelling van de
voorwaarden -
Goedkeuring van de
opdracht en de uitgave -
Aanduiding van de te
raadplegen firma's

15.000,00 771/72460

#002/13.10.2015/B/0029# Publieke
Ruimte

Vervanging van de
ventilator van de ketel van
het Gemeentehuis-
Onvoorziene werken -
Opdracht per
onderhandelingsprocedure
op een aanvaarde factuur -
Goedkeuring van de
uitgave - Aanduiding van
de opdrachtnemer

1.974,96 100/72460

#002/13.10.2015/B/0051# Peuterzorg

Project "Les Oursons" -
overheidsopdracht van
architectuurdiensten -
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
gunning.

97.405,00 844/72260

#002/13.10.2015/B/0052# Peuterzorg

Project "Les Oursons" -
overheidsopdracht van
diensten van
stabiliteitsingenieur -
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
gunning.

15.730,00 844/72260

Project "Les Oursons" -
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#002/13.10.2015/B/0053# Peuterzorg

overheidsopdracht van
diensten van van
bijzondere
tekniekeningenieur -
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
gunning.

31.218,00 844/72260

#002/13.10.2015/B/0054# Peuterzorg

Project "Les Oursons" -
overheidsopdracht van
diensten van EPB-adviseur
-
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
gunning.

8.470,00 844/72260

#002/13.10.2015/B/0063# Informatica

Aankoop en installatie van
2 nieuwe
straalverbindingen (om de
site Waversesteenweg
1326 en de site Oude
Molenstraat 12 met de
centrale servers van het
gemeentehuis te verbinden)
- inclusief
onderhoudscontract -
Onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking -
Aanduiding van de
opdrachtnemer

43.188,28 120/74253

#002/20.10.2015/B/0012# Publieke
Ruimte

Aankoop van een
wielbalancer - Opdracht
per
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking op
aangenomen factuur -
goedkeuring van de
opdracht en de uitgave -
aanduiding van de
aanbesteder

2.413,95 138/74451

Controle van de studie
betreffende de
vernieuwing van de
feestzaal van het cultureel
centrum - Opdracht per
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#002/20.10.2015/B/0014#
Publieke
Ruimte

onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking op
aangenomen factuur -
goedkeuring van de
opdracht en de uitgave -
aanduiding van de
aanbesteder

1.161,60 100/72460

#002/20.10.2015/B/0016#
Publieke
Ruimte

Vervanging van de
laadschop-lader - Opdracht
via
onderhandelingsprocdure
zonder bekendmaking -
Aanduiding van de
opdrachtnemer

96.195,00 138/743.53

#002/27.10.2015/B/0013# Publieke
Ruimte

Aankoop van een
magnetische plaatheffer -
Opdracht per
onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking op
aangenomen factuur -
goedkeuring van de
opdracht en de uitgave -
aanduiding van de
aanbesteder

1.339,47 138/74451

#002/27.10.2015/B/0111# Informatica

Huur van materiaal en
software (3 licenties
Parkcontrol PDA en 1
licentie Parkcontrol
Backoffice) via het
Parkeeragentschap -
conventie CSC 2014.004 –
lijst van te kopen materiaal
– Aanduiding van de
opdrachtgever.

1.694,00 424/12313

#002/29.10.2015/B/0007# Publieke
Ruimte

Herstelling en in
conformiteitstelling van de
elektrische tabel van het
verwarmingssysteem van
het Kunstcentrum aan het
Rood Klooster

4.196,89 100/724.60

NEEM AKTE:
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- van de gunning van bovenvermelde opdrachten via onderhandelingsprocedure
zonder bekendmaking en op aangenomen factuur;
- van de beslissingen van het Schepencollege hier omtrent;
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger
met de bijhorende stukken, alsook ter attentie van de Minister-Voorzitter van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van
beknopte omschrijving.

De Raad wordt geïnformeerd.

 

Secrétariat
Communication au Conseil communal des arrêtés adoptés par le Bourgmestre sur
base des articles 133 et 135 de la nouvelle loi communale

LE CONSEIL
Vu la nouvelle loi communale, article 133bis ;
Prend connaissance des arrêtés adoptés par le Bourgmestre ci-dessous :

1. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’affichage temporaire du 17 octobre au 15
novembre 2015 pour promouvoir «Le Petit Théâtre d’Aquitaine»

2. Arrêté du Bourgmestre autorisant le tournage d'un clip sur le rond-point situé
au croisement de l'avenue de l'Eglise Saint-Julien et du boulevard des Invalides
le 4 novembre 2015 de 8h à 18h

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre-Président de la Région
de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Secretariaat
Mededeling aan de Gemeenteraad van besluiten van de Burgemeester op basis van
artikelen 133 en 135 van het nieuwe gemeentewet

DE RAAD :
Gezien het nieuwe gemeentewet, artikel 133bis ;
is verzocht nota te nemen van besluiten van het Burgemeester hieronder :

1. Besluit van de Burgemeester toestemmende het tijdelijke aanplakken van 17
oktober tot 15 november 2015 om het poppenspel “Petit Théâtre d’Aquitaine”

2. Besluit van de burgemeester toestemmende het opnemen van een clip op het
kruispunt van de Invalidenlaan en de Sint-Juliaan kerklaan op 4 november
2015 van 8u tot 18u.

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer  Minister-Voorzitter
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van
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beknopte omschrijving.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

 

Sport
Approbation des comptes de la Commission Consultative des sports exercice 2014

Le Conseil:
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de
certaines subventions et plus spécialement en ce qui concerne l’article 3 ;
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ;
Vu la création en 2013 de la Commission Consultative des Sports (Collège du
12/3/2013 et Conseil du 28/3/2013);
Vu la désignation du président et des membres de la Commission par décision du
Collège du 3/12/2013;
La Commission Consultative des Sports nous a fait parvenir son compte et son bilan de
l’exercice 2014.
Les pièces justificatives relatives à ce compte sont déposées au service de la Recette où
il peut en être pris connaissance.
Ce compte se présente comme suit :

Total Produits 38.008,50 €

Total Charges 36.984,92 €

Résultat 2014 à reporter 1.023,58 €
Résultat général 24.212,41 €

Subside communal – Article 764/33202 : 11.445,00 € en 2013 et 11.145,00 € en 2014
Décide:
D’approuver le compte de la Commission Consultative des Sports exercice 2014.
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le
Ministre-Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Sport
Goedkeuring van de rekeningen van de Raagevende sportcommissie dienstjaar
2014

De Raad:
Gezien de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op
de aanwending van sommige toelagen, en meer bepaald wat artikel 3 betreft ;
Gelet op de nieuwe gemeentewet, meerbepaald artikel 117;
Gezien de oprichting in 2013 van de Raadgevende Commissie van Sport (College van
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12/3/13 en Raad van 28/3/13)
Gezien de aanduiding van de voorziter en de leden van de Commissie door beslissing
van het College op 3/12/13
De Raagevende sportcommissie heeft ons zijn rekening en balans van het dienstjaar
2014 overgemaakt.
De stavingsstukken betreffende deze balans, liggen ter inzage op de Rekendienst waar
er kennis van kan genomen worden.
Deze rekening stelt zich als volgt voor :

Totaal Opbrengsten 38.008,50 €

Totaal Lasten 36.984,92 €

Op te nemen saldo 2014 1.023,58 €
Algemeen resultaat 24.212,41 €

Gemeentelijke subsidie – Artikel 734/33201: 11.445,00 € voor 2013 et 11.145,00 €
voor 2014
Beslist
De rekening van  de Raagevende sportcommissie dienstjaar 2014 goed te keuren.
Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving overgemaakt
worden aan de Heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast
met Plaatselijke besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Sport
Subside 2015 en faveur des associations sportives d'Auderghem

LE CONSEIL,
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de
certaines subvention;
Vu l'article 117 de la nouvelle loi communale;
Vu qu'un montant de 11.445€ est prévu à l'article 764/33202 du budget ordinaire de
2015 pour un subside pour les associations sportives d'Auderghem;
DECIDE:
de verser le subside de 11.445€  à la Commission Consultative des Sports.
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les
pièces justificatives et sous forme de bref exposé à Monsieur le ministre-Président de la
région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Sport
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Subsidie 2015 ten gunste van de sportvereniging van Oudergem

DE RAAD,
Gelet op de wet van 14 november 1983 op de controle van het verlenen en van het
gebruiken van bepaalde subsidies;
Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
Gezien er een subsidie van 11.445€ voorzien is op artikel 764/33202 van de gewone
begroting van 2015 ten gunste van de sportverenigingen van Oudergem;
BESLUIT:
de subsidie van 11.445€ te storten aan de Raadgevende sportcommissie.
Onderhavige beraadslaging zal met de bijbehorende stukken aan de
Gemeenteontvanger bezorgd worden en onder beknopt verslag aan de Heer Minister-
Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Mobilité
Développement du service de car-sharing à Auderghem - Convention tripartite
entre la commune, l'opérateur Zen Car et la Région de Bruxelles-Capitale -
Approbation

Le Conseil,
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21/03/13 fixant les
modalités d’utilisation des places de stationnement réservées en voirie aux opérateurs
de véhicules à moteur partagés et plus particulièrement l’article 11 ;
Vu le Plan IRIS II des déplacements (A.G. 09/09/10) ;
Vu le Plan Régional de Développement (A.G. 12/09/02) ;
Vu le Plan Communal de Mobilité (PCM) ;
Vu le Plan d'Action Communal de Stationnement (PACS) ;
Considérant que les véhicules partagés constituent une alternative aux véhicules
personnels ;
Considérant que l’opérateur, partie à la présente convention, a été agréé par l’Agence
régionale de stationnement depuis le 01/09/2013 (Conseil Administration Agence du
30/08/2013) ;
Vu la nouvelle Convention relative au développement du service de Carsharing en
concordance avec les objectifs de la politique régionale de mobilité en Région de
Bruxelles-Capitale entre la Région de Bruxelles-Capitale, la commune d'Auderghem et
l’opérateur Zen Car faisant partie intégrante de la présente délibération ;
Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ;
Sur proposition du Collège échevinal,
Décide :
Article unique : La convention carsharing entre la Région de Bruxelles-Capitale, la
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commune d'Auderghem et Zen Car est approuvée.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Mobiliteit
Ontwikkeling van de car-sharingdienst te Oudergem - Driedelige overeenkomst
tussen de gemeente, operator Zen Car en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest -
Goedkeuring.

De Raad,
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering houdende de
voorwaarden voor het gebruik van voorbehouden parkeerplaats aan operatoren van
gedeelde motorvoertuigen en meer bepaald het artikel 11 ;
Gelet op het IRIS II Plan van vervoer (R.G. 09/09/10) ;
Gelet op het Gewestelijk OntwikkelingsPlan (R.G. 12/09/02) ;
Gelet op het Gemeentelijke OntwikkelingsPlan ;
Gelet op het Gemeentelijk Parkeeractieplan ;
Overwegende dat de gedeelde motorvoertuigen een alternatief aan personelijke
voertuigen is ;
Overwegende dat de operator, die partij is bij deze overeenkomst, vooraf moet zijn
erkend door het Agentschap; dat hij in casu werd erkend op 01/09/2013 (Raad van
Bestuur Agentschap van 30/08/2013) ;
Gelet op de nieuwe Overeenkomst betreffende de ontwikkeling van de
Carsharingdienst in overeenstemming met de doelstellingen van het gewestelijk
mobiliteitsbeleid van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest – operator Zen Car die
integraal deel van deze beraadslaging uitmaakt ;
Gelet op het artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Op Voorstel van het Schepen College,
BESLIST
Enig artikel : De carsharing overeenkomst tussen het Brussels-Hoofstedelijk Gewest, de
Gemeente Oudergem en Zen Car wordt goedgekeurd.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Prévention
Convention de collaboration entre les communes de la zone de police dans le cadre
du subside relatif aux sanctions administratives communales - renouvellement.

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 119bis ;
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales ;
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Vu l'arrêté ministériel portant octroi d'une subvention à la commune d'Auderghem dans
le cadre de la Politique des Grandes Villes;
La Convention y relative - prise entre l'Etat fédéral et la commune d'Auderghem - vient
d'être renouvelée pour la période du 24 septembre 2015 au 23 septembre 2016, sur
accord du collège échevinal en date du 27 octobre 2015 ;
Sur base de l'article 4 de la dite Convention, un dispositif intercommunal de médiation
doit être institué à l'endroit des sanctions administratives et communales et ce, sur base
d'une convention de partenariat entre les trois communes de la zone de police,
approuvée par le collège échevinal en date du 27 octobre 2015.
DECIDE
de marquer son accord sur la convention de collaboration entre les communes d'Uccle,
de Watermael-Boitsfort et d'Auderghem dans le cadre de la politique de sécurité et de
l'approche de la délinquance juvénile du gouvernement fédéral pour la période du 24
septembre 2015 au 23 septembre 2016.
 La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à  Monsieur le
Ministre Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des pouvoirs locaux
ainsi qu'à Monsieur le Ministre de l'Intérieur, chargé des Grandes Villes.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Preventie
Samenwerkingsovereenkomst tussen de gemeenten van de politiezone in het kader
van de subsidie m.b.t. de gemeentelijke administratieve sancties - verlenging.

DE GEMEENTERAAD,
Gezien de nieuwe gemeentewet, namelijk de artikelen 117 en 119bis;
Gezien de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;
Gezien het ministerieel besluit betreffende de toekening van een toelage aan de
gemeente Oudergem in het kader van de Politiek van Grote Steden;
De overeenskomst tussen de federale Staat en de gemeente Oudergem voor de periode
van 24 september 2015 tot 23 september 2016 werd zopas vernieuwd  op akkoord van
het Schepencollege van 27 oktober 2015 ;
Volgens artikel 4 van deze overeenkomst, moet een intercommunaal
bemiddelingsapparaat  ten opzichte van de gemeentelijke administratieve sancties tot
stand gebracht worden en dit op basis van een samenwerkingsovereenkomst tussen de
drie gemeenten van de politiezone, goedgekeurd door het Schepencollege van 27
oktober 2015.
BESLIST
de samenwerkingsovereenkomst tussen de gemeente Ukkel, Watermaal-Bosvoorde en
Oudergem in het kader van het veiligheidsbeleid en de aanpak van de federale regering
m.b.t. de jeugdcriminaliteit voor de periode van 24 september 2015 tot 23 september
2016 goed te keuren.
Onderhavige beraadslaging zal, in de vorm an beknopte omschrijving, overgemaakt
worden aan de heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast
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met Plaatselijke Besturen alsook aan de heer Minister van Binnenlandse Zaken, belast
met Grote Steden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Prévention
Convention entre l'Etat fédéral et la commune d'Auderghem dans le cadre de la
politique de sécurité et de l'approche de la délinquance juvénile - renouvellement
2015-2016.

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 119bis ;
Vu la loi du 13 mai 1999 relative aux sanctions administratives dans les communes ;
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales,
d'application à partir du 1er janvier 2014 ;
Vu l'Arrêté Royal du 28 janvier 2014 établissant les conditions et modalités minimales
pour la médiation prévue dans le cadre de la loi relative aux Sanctions Administratives
communales, d'application à partir du 31 janvier 2014;
Vu l'arrêté ministériel portant octroi d'une subvention à la Commune d'Auderghem
dans le cadre de la politique des Grandes Villes ;
La commune d'Auderghem bénéficie d'un subside octroyé par l'Etat fédéral depuis
2007, et ce en vue d'engager une personne au sein de la zone afin d'accompagner la
procédure de médiation obligatoire à l'égard des mineurs ayant atteint l'âge de 16 ans,
même si la loi sur les SAC permet désormais l'application de cette mesure sur les
mineurs à partir de 14 ans, et facultative à l'égard des personnes adultes.
La présente Convention porte sur le renouvellement de ce subside d'un montant de
53.600 € pour la période de septembre 2015 à septembre 2016, et a été soumise à
l'approbation du Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 27 octobre 2015.
DECIDE
de marquer son accord sur la convention 2015-2016 concernant le renouvellement du
subside octroyé par l'Etat fédéral dans le cadre de la politique de sécurité et de
l'approche de la délinquance juvénile du Gouvernement fédéral.
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à  Monsieur le
Ministre Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des pouvoirs locaux
ainsi qu'à Monsieur le Ministre de l'Intérieur, chargé des Grandes Villes.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Preventie
Overeenkomst tussen de Federale Staat en de gemeente Oudergem in het kader van
de preventie politiek en de benadering van de jeugdcriminaliteit - vernieuwing 2015-
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2016.

DE RAAD, 
Gelet op de Nieuwe gemeentewet, namelijk artikelen 117 en 119bis ;
Gelet op de wet van 13 mei 1999 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties
;
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve
sancties, van toepassing vanaf 1 januari 2014 ;
Gelet op het koninklijk besluit van 28 januari 2014 houdende de
minimumvoorwaarden en modaliteiten voor de bemiddeling in het kader van de
gemeentelijke administratieve sancties, van toepassing vanaf 31 januari 2014 ;
Gelet op de ministerieel besluit houdende de toekenning van een toelage aan de
Gemeente Oudergem in het kader van het Groostedenbeleid ;
Sinds 2007 ontvangt de gemeente Oudergem een subsidie voor de aanwerving van een
bemiddelaar die als taak heeft de bemiddelingsprocedure te begeleiden, verplicht voor
minderjarigen vanaf 16 jaar, even als de nieuwe GAS wet geeft de toepassing van die
maatregel voor minderjarigen vanaf 14 jaar, en facultatief voor meerderjarigen.
Onderhavige overeenkomst heeft betrekking op de vernieuwing van de toelage met een
bedrag van 53.600,00 € voor de periode van september 2015 tot september 2016 en
werd door het College van Burgemeester en Schepenen op datum van 27 oktober 2015
goedgekeurd.
BESLIST
zijn akkoord te geven over de Overeenkomst 2015-2016 betreffende de vernieuwing
van de subsidie van de federale staat in het kader van de preventie politiek en de
benadering van de jeugdcriminaliteit van de federale Regering.
Onderhavige beraadslaging zal,  in de vorm van beknopte omschrijving, aan de heer
Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke
Besturen alsook aan de heer Minister van Binnenlandse Zaken, belast met Grote
Steden, overgemaakt worden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Coordinations sociales
Convention entre la commune et la COCOF : contrat communal pour le
quinquennat 2016-2020 du Programme Cohésion Sociale.

Le Conseil,
Vu que le contrat qui nous lie à la COCOF dans le cadre de la participation au
quinquennat 2011-2015 du Programme Cohésion Sociale vient à échéance le 31
décembre 2015,
Vu que le nouveau quinquennat 2016-2020 débutera le 1er janvier 2016,
Vu qu’en conformité avec le décret, nous avons :
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organisé une concertation locale pluraliste le 26 janvier 2015 réunissant toutes
les associations et les groupements locaux développant une action spécifique
dans les quartiers prioritaires ;

lancé un appel à projets auprès de toutes les associations.

Vu que toutes les associations avaient jusqu'au 28 février 2015 pour introduire leur
projet,
Vu qu’une seule association a répondu positivement à l’appel à projets, dans le cadre
de la deuxième priorité soit l’apprentissage du français et alphabétisation. Il s’agit de la
Maison de quartier « Le Pavillon »,
Vu les résultats positifs obtenus dans le cadre de ce programme jusqu’à présent et la
nécessité de poursuivre les actions en cours,
Vu que la Commune d’Auderghem bénéficiera d’un montant annuel total de 61.987 €,
Vu que la convention en annexe du présent rapport, soumise à la signature du Ministre
Président, Rudy VERVOORT, en charge de la cohésion sociale, a été signée et doit
avoir l'aval du Conseil communal,
Décide :

de souscrire à la convention de contrat communal pour 2016 – 2020 ,
programme de cohésion sociale;

prévoir au budget 2016 la participation communale de 25.000 €.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Sociale Coordinatie
Overeenkomst tussen de Gemeente en de COCOF : gemeentelijk contract voor het
vijfjarenprogramma van de sociale cohesie 2016-2020.

De Raad,
Aangezien dat het contract dat ons aan de COCOF bindt in verband met de deelname
aan het  vijfjarenprogramma van de Sociale Cohesie 2011-2015 afloopt op 31
december 2015,
Aangezien het nieuwe vijfjarenprogramma 2016-2020 van start gaat op 1 januari 2016,
Aangezien wij in overeenstemming met het decreet :

Een pluralistische lokaal overleg  hebben georganiseerd op 26 januari 2015.
Dit overleg heeft alle verenigingen en lokale groepen verzameld  die een
specifieke actie ontwikkelen op prioritaire buurten;

Een oproep voor projecten hebben gelanceerd  bij alle verenigingen.

Aangezien alle verenigingen tot 28 februari 2015 de tijd hadden om hun project binnen
te brengen,
Aangezien één enkele vereniging positief heeft gereageerd op de oproep voor projecten

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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en dit  in het kader van de tweede prioriteit, meerbepaald het leren van Frans en
geletterdheid. Het betreft het buurthuis "Le Pavillon"
Gezien de positieve resultaten die zij tot nu toe door middel van dit programma hebben
verkregen en de noodzaak om de lopende acties voort te zetten,
Aangezien de gemeente Oudergem over een totaal jaarlijks bedrag van € 61.987 zal
beschikken,
Aangezien de overeenkomst in bijlage van dit rapport, voorgelegd voor de
ondertekening van de Minister-President Rudy VERVOORT, verantwoordelijk voor de
sociale cohesie, ondertekend werd en dient goedgekeurd te worden door de
gemeenteraad,
Beslist :

Akkoord te gaan met het sluiten van het gemeentelijk contract voor 2016-
2020, programma voor Sociale Cohesie,

In het budget 2016 een gemeentelijke bijdrage van 25.000€ voorzien

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Culture
Appel à projet 14/18 - Convention entre VisitBrussels asbl et la commune
d'Auderghem

Le Conseil Communal,
Vu la Nouvelle Loi Communale, notamment l'article 117;
Vu l'appel à projets lancé en novembre 2013 par la Région de Bruxelles-Capitale à
l'occasion des Commémorations de la guerre 14-18;
Considérant que la Commune d'Auderghem a rentré ce projet commun à l'échevinat de
la Culture et du Centre d'Art de Rouge-Cloître
Considérant que le projet a obtenu un subside de 2.000 €;
Considérant que l'obtention du subside implique la signature d'une convention
particulière qui définit les modalités précises du soutien financier de la Région de
Bruxelles-Capitale ainsi que les obligations contractuelles qui en découlent;
DECIDE
d'approuver la convention entre VisitBrussels asbl et la commune d'Auderghem portant
sur les modalités précises du soutien financier de la Région de Bruxelles-Capitale ainsi
que les obligations qui en découlent en vue d'organiser les commémorations de 14/18.
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le
Ministre-Président de la Région de Bruxelles-capitale, en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

• 

• 
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Cultuur
Oproepprojet 14/18 - Overeenkomst tussen VisitBrussels vzw en de gemeente
Oudergem

De Gemeenteraad,
Gezien artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet;
Gezien de oproep voor projecten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ter
gelegenheid van de herinnering van de oorlog 14-18 van november 2013;
Gezien de Schepen van Cultuur van de Gemeente Oudergem en het Kunstcentrum
Rood Klooster samen een project hebben ingediend;
Aangezien dat het project een subsidie van 2.000,00 € gekregen heeft,
Aangezien het verkrijging van de subsidie tot gevolg heeft dat tussen de VZW
VisitBrussels en de Gemeente Oudergem een getekende overeenkomst moet worden
afgesloten die de modaliteiten van de financiële steun van de Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en de verplichtingen die daaruit voortvloeien bepalen;
BESLIST
de overeenkomst tussen de VZW VisitBrussels en de Gemeente Oudergem in het kader
van  de activiteiten rond de herinnering van de oorlog 14-18, die de modaliteiten van
de financiële steun van de Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de verplichtingen die
daaruit voortvloeien bepalen,  goed te keuren.
Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving overgemaakt
worden aan De Heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast
met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Recette
Modification du budget de l’exercice 2015 de la Fabrique d’Eglise Saint-Julien

Le Conseil
Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ;
Attendu que la Commune d’Auderghem fait partie de la circonscription de l’Eglise
Saint-Julien et qu’à ce titre elle est appelée à donner son avis sur la modification du
budget de l’exercice 2015 telle qu’arrêtée par son Conseil d’Administration en séance
du 29 septembre 2015 ;
Attendu que le budget initial pour l’exercice 2015 n’a pas été avisé favorablement par
le Conseil communal du 27 novembre 2014 ;
Attendu que la modification du budget présente un mali de 18.246,27 € (au lieu de
13.885,77 € initialement prévu), à répartir sur les communes d’Auderghem  et de
Woluwe-Saint-Pierre respectivement à hauteur de 85,41 %  (15.584,14 €) et 14,59 %
(2.662,13 €) ;
Décide :
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De ne pas aviser favorablement la modification du budget de l’exercice 2015 de la
Fabrique d’Eglise Saint-Julien.
La présente délibération sera transmise en quintuple exemplaires à Monsieur le
Ministre-Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 11 votes positifs, 13 votes négatifs, 6 abstentions.
Non : Sophie de Vos, Christian Coppens, Véronique Jamoulle, Véronique Artus,
Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Nathalie Masset, Suzanne
Coopmans, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo.
Abstentions : Christophe Magdalijns, Bruno Collard, Pascale Despineto, Dirk
Hoornaert, Florence Couldrey, Annick Sommer.

Ontvangerij
Begrotingwijziging van het dienstjaar 2015 van de kerkfabriek Sint-Juliaan

De Raad
Gezien de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de erediensten;
Gezien de gemeente Oudergem deel uitmaakt van de omschrijving van de Kerkfabriek
Sint-Juliaan en zij door dit feit geroepen is haar advies uit te brengen betreffende de
begrotingwijziging van het dienstjaar 2015 van deze instelling op 29 september 2015 ;
Gezien de initiale begroting van het dienstjaar 2015 een ongunstig advies bekwam op
27 november 2014;
Gezien de begrotingwijziging voor het dienstjaar 2015 een mali van 18.246,27 €
vertoont (in plaats van 13.885,77 € oorspronkelijk voorzien), dat dit mali tussen
Oudergem en Sint-Pieters-Woluwe moet verdeeld worden - respectievelijk 85,41 %
(15.584,14 €)  en 14,59 % (2.662,13 €);
Beslist :
een ongunstig advies uit te brengen voor de begrotingwijziging van het dienstjaar 2015
van de Kerkfabriek Sint-Juliaan.
Onderhavige beraadslaging in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister-
Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 11 positieve stemmen, 13 negatieve stemmen, 6 onthoudingen.
Nee : Sophie de Vos, Christian Coppens, Véronique Jamoulle, Véronique Artus,
Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Nathalie Masset, Suzanne
Coopmans, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo.
Onthoudingen : Christophe Magdalijns, Bruno Collard, Pascale Despineto, Dirk
Hoornaert, Florence Couldrey, Annick Sommer.

 

Régie foncière
Mise à disposition du rez de chaussée de l'avenue Schoofs,1 à 1160 Auderghem
(appartenant à la Régie foncière), à la section locale de la Croix rouge
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d'Auderghem, Chaussée de Wavre, 1171 à 1160 Auderghem

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ;
Vu la convention approuvée par le Collège des Bourgmestre et echevins du 27 octobre
2015
DECIDE
de ratifier la Convention d’occupation gratuite des locaux n°1 avenue Schoofs, 1160
Auderghem, par la section locale de la Croix-Rouge d'Auderghem
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Regie voor het Grondbeleid
Terbeschikkinstelling van de gelijkvloers gelegen op Schoofstraat 1 te 1160
Oudergem (eigendom van de gemeentelijke grondregie) ten bate van de lokale
afdeling van de Rode Kruis, Waversesteenweg 1171 te Oudergem

De Raad,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, artikel 117
Gezien de overeenkomst gpoedgekeurd door het College van burgmeester en
Schepenen van 27 oktober 2015;
BESLIST
de overeenkomst m.b.t. de garis terbeschikkinstelling van de gelijkvloers gelegen op
Schoofslaan 1 te 1160 Oudergem (eigendom van de gemeentelijke grondregie) ten bate
van de lokale afdeling van de Rode Kruis, Waversesteenweg 1171 te Oudergem te
ratificeren.
Deze beraadslaging zal aan de Heer Ontvanger toegestuurd worden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement Redevances pour services rendus par l'autorité aux particuliers ainsi
qu'aux organismes privés ou publics - Renouvèlement

LE CONSEIL COMMUNAL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
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DECIDE :
ARTICLE 1er
A partir du 1er janvier 2016 et jusqu’au 31 décembre 2020, les services rendus par
l’autorité aux particuliers ainsi qu'aux organismes privés ou publics, à leur demande
expresse, dans le cadre du présent règlement, à l'occasion de  fêtes, de manifestations et
autres réunions, de réservation d'emplacements de parcage ou de stationnement sur la
voie publique, donnent lieu au paiement à la commune des redevances suivantes :
a) Services techniques :
I) matériel de signalisation :
75 € (septante-cinq euros) pour le placement et l’enlèvement du matériel de
signalisation, pour autant que la durée totale d'utilisation ne dépasse pas vingt-quatre
heures et ne dépasse pas 25 mètres.
La redevance sera doublée au-delà de ce laps de temps et majorée de 5 euros par 25m
supplémentaires.
II) véhicules et biens encombrants abandonnés sur la voie publique :
Suivant le règlement relatif aux biens trouvés en dehors des propriétés privées ou mis
sur la voie publique en exécution des jugements d'expulsion, ceux-ci sont entreposés
au dépôt communal.
La restitution des véhicules ou des biens est subordonnée au paiement d'une redevance
d'occupation d'emplacement au dépôt communal, fixée comme suit :
- pour les véhicules : 5 € (cinq euros) par jour d'entreposage;
- pour les autres biens : 1,50 € (un euro cinquante centimes) par mètre cube et par jour
sans que la redevance totale puisse excéder 248 € (deux cent quarante-huit euros).
La restitution partielle des biens entreposés ne sera pas autorisée.
b) Services administratifs :
- 13 € (treize euros) par heure par agent
- 30 € (trente euros) par heure par agent lorsque l'usage d'un véhicule automobile est
requis.
- 25 € (vingt-cinq euros) en cas d'intervention de l’autorité pour le déclenchement non
justifié d'un dispositif d'alarme.
- 25 € (vingt-cinq euros) pour la délivrance de l’autorisation de restitution de véhicule
immobilisé au moyen d’un sabot de Denver, augmentés de 25 € (vingt-cinq euros) par
jour écoulé entre le moment où le sabot de Denver a été placé et le moment où
l’autorisation précitée est octroyée.
ARTICLE 2
Sont exonérés du paiement de la redevance, les organisateurs de manifestations à
caractère philanthropique, culturel, religieux, patriotique, social, folklorique ou sportif.
ARTICLE 3
La redevance est due par la personne qui sollicite de l'administration le service tarifé.
Elle doit être payée au comptant lors de l'introduction de la demande, au Receveur
communal, à ses préposés ou aux agents régulièrement mandatés à cet effet.
La preuve du paiement est constatée par la délivrance d'un ticket de caisse.
ARTICLE 4
Le présent règlement entre en vigueur le 1e janvier 2016.
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La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de
la Région de Bruxelles-Capitale, pour approbation.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Reglement Retributies voor diensten, bewezen door de overheid, aan partikulieren
alsook aan prive en openbare instellingen - Vernieuwing

DE GEMEENTERAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST:
ARTIKEL 1
Vanaf 1 januari 2016 en tot 31 december 2020, zullen de diensten, bewezen door de
overheid, aan partikulieren alsook aan private en openbare instellingen, op hun
uitdrukkelijk verzoek, in het raam van het huidig reglement, ter gelegenheid van
feesten, betogingen en andere vergaderingen, het voorbehouden van parkeer- en
stationeerplaatsen op de openbare weg, aanleiding geven tot de betaling, aan de
gemeente, van de volgende retributies :
a) Technische diensten :
I ) signalisatiemateriaal
75 € (vijfenzeventig euro) voor het laden en het lossen van het materiaal, voor zover de
totale duur de vierentwintig uur en de lengte van 25 meter niet overschrijdt.
De bijdrage wordt verdubbeld bij overschrijding van deze duur en verhoogd met 5 euro
per 25 bijkomende meters.
II) voertuigen en omvangrijke stukken op de openbare weg
achtergelaten :
Volgens het reglement betreffende de goederen buiten de particuliere eigendommen
gevonden of op de openbare weg geplaatst ter uitvoering van vonnissen tot uitzetting,
worden deze in de gemeentelijke opslagplaats bewaard.
De teruggave van de voertuigen of goederen is afhankelijk van d betaling van een
retributie voor het gebruik van een standplaats in de gemeentelijke opslagplaats, als
volgt vastgesteld :
- voor de voertuigen : 5 euro (vijf euro) per dag bewaring
- voor de andere goederen : 1 € 50 (één euro vijftig cent) per kubieke meter en per dag
zonder dat de totale retributie het bedrag van 248 € (twee honderd achtenveertig cent)
mag overschrijden.
De gedeeltelijke teruggave van bewaarde goederen wordt niet toegestaan.
b) Administratieve diensten :
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- 13 € (dertien euro) per uur en per agent
- 30 € (dertig euro) per uur en per agent ingeval het gebruik van een motorvoertuig
nodig is.
- 25 € (vijfentwintig euro) ingeval de opgeroepen wordt voor het ongegrond in werking
stellen van een alarminstallatie.
- 25 € (vijfentwintig euro) voor de afgifte van een bewijs van terugbezorging voertuig
geïmmobiliseerd met één parkeerklem, vermeerdert met 25€ (vijfentwintig euro) per
verlopen dag tussen het moment waarop de parkeerklem werd geplaatst en het moment
waarop de vooraf genoemde afgifte wordt afgegeven.
De hierboven vermelde aanslagvoeten zullen met 50 % verhoogd worden voor de
diensten gepresteerd tussen 19 en 7 uurs morgens.
Op zondagen en feestdagen worden de aanslagvoeten verdubbeld.
ARTIKEL 2
Worden vrijgesteld van deze bijdragen, de inrichters van filantropische, godsdienstige,
vaderlandslievende, sociale, folkloristische en sportieve manifestaties.
ARTIKEL 3
De retributie is verschuldigd door de persoon, die de dienst bij het bestuur aanvraagt.
Zij is contant betaalbaar op het ogenblik van het indienen van de aanvraag aan de
Gemeenteontvanger, aan zijn beambten of aan de agenten hiertoe aangesteld.
Als betalingsbewijs wordt een kassabon afgeleverd.
ARTIKEL 4
Het huidig reglement zal in werking treden op 1 januari 2016.
Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement Taxe relatif à la récupération des frais de certaines interventions des
services communaux pour des raisons de sécurité publique - Renouvèlement

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
Vu le rapport au Collège ;
DECIDE :
Article 1er :
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2016 et jusqu’au 31
décembre 2020, une taxe sur la récupération des frais supportés par la commune
lorsqu’elle est amenée à faire intervenir ses services et/ou à placer du matériel de

28/48
Conseil communal - 26.11.2015 - Registre public
Gemeenteraad - 26.11.2015 - Openbaar register



signalisation, en cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir dans l’urgence de la part
du propriétaire, du possesseur ou du détenteur du bien représentant un danger pour la
sécurité publique.                              
Article 2 :
La taxe est due par la personne qui, conformément aux articles 1382 à 1386 du Code
civil, est responsable de l’acte, de la négligence ou du fait à la suite duquel les services
communaux ont dû intervenir pour prévenir ou pallier une atteinte à la sécurité, la
tranquillité ou la salubrité dans l’espace public.
Article 3 :
La taxe est fixée comme suit :

1. 50 € pour le matériel de signalisation mis sur place, par jour;
2. 100 € pour le placement des dispositifs de sécurité.

Lorsqu’une sommation d’huissier est requise pour obtenir le paiement des frais
d’intervention des services communaux, en cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir
dans l’urgence de la part du propriétaire, du possesseur ou du détenteur du bien
représentant un danger pour la sécurité ou la salubrité publique, le montant de la taxe
sera augmenté de 85 €.
Lorsqu’une saisie est requise pour obtenir la paiement des frais d’intervention des
services communaux, en cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir dans l’urgence de
la part du propriétaire, du possesseur ou du détenteur du bien représentant un danger
pour la sécurité ou la salubrité publique, le montant de la taxe sera augmenté de 170 €.
Article 4 :
Le montant de la taxe est porté à la connaissance du débiteur par un document
administratif et est payant au comptant, par un virement ou versement au compte
bancaire du Receveur communal dans un délai de dix jours. 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Belasting Reglement betreffende de recuperatie van de kosten van sommige
interventies van de gemeentelijke diensten om openbare veiligheidsredenen -
Vernieuwing

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College;
BESLIST:
Artikel 1
Er wordt, vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020, een belasting vastgelegd ten
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voordele van de gemeente,  met als doel de kosten te recupereren die door de gemeente
worden gedragen wanneer haar diensten moeten tussenkomen en/of
signalisatiemateriaal plaatsen, wegens tekortkoming of onvermogen om
noodmaatregelen te nemen van de eigenaar, de bezitter of de bewaarder van het goed
dat gevaar veroorzaakt voor de openbare veiligheid.
Artikel 2
De belasting is verschuldigd door de persoon die, in overeenstemming met de artikels
1382 tot 1386 van het Gerechtelijk wetboek, verantwoordelijk is voor de daad, de
nalatigheid of het feit waardoor de lokale politie of de gemeente de interventie van
personen heeft moeten vragen om de inbreuken op de veiligheid, de rust of de
volksgezondheid van de openbare ruimte te voorkomen of tegen te gaan.
Artikel 3
De belasting is als volgt vastgelegd:

1. 50 € per dag, voor geplaatst signalisatiemateriaal.
2. 100 € voor het plaatsen van beveiligingsdispositief.

Wanneer een aanmaning van een deurwaarder nodig is om de betaling te bekomen van
de kosten van de tussenkomst van de gemeentelijke diensten, in geval van
tekortkoming of onvermogen om noodmaatregelen te nemen van de eigenaar, de
bezitter of de bewaarder van het goed dat een gevaar voor de openbare veiligheid
voorstelt, zal het bedrag van de belasting vermeerderd worden met 85 €.
Wanneer een inbeslagneming nodig is om de betaling te bekomen van de kosten van
de tussenkomst van de gemeentelijke diensten, in geval van tekortkoming of
onvermogen om noodmaatregelen te nemen van de eigenaar, de bezitter of de
bewaarder van het goed dat een gevaar voor de openbare veiligheid voorstelt,, zal het
bedrag van de belasting vermeerderd worden met 170 €.
Artikel 4
De som van de belasting wordt aan de schuldenaar meegedeeld via een administratief
document en is contant of per overschrijving of per storting op de bankrekening van de
Gemeenteontvanger te betalen, binnen een termijn van tien dagen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement Taxe sur la distribution d'imprimés publicitaires non adressés -
Renouvèlement

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
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Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
Article 1er
Il est établi du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2020 une taxe communale sur la
distribution à domicile de feuilles et de cartes publicitaires à caractère commercial, ainsi
que de catalogues, de dépliants et de journaux contenant de la publicité à caractère
commercial, lorsque ces imprimés sont non adressés.
Est uniquement visée la distribution gratuite dans le chef des destinataires.
Article 2
Sont visés par les présentes dispositions les imprimés publicitaires non adressés
nominativement comportant moins de 40 % de textes rédactionnels non publicitaires.
Le pourcentage de texte rédactionnel non publicitaire est calculé en tenant compte de
leur surface totale d’occupation dans l’imprimé.
Article 3
Par carte et feuille publicitaire, il faut entendre les pièces qui sont composées d’une
feuille (deux faces imprimées ou non au plus).
Par catalogue, dépliant ou journal publicitaire, il faut entendre les pièces qui
comprennent plus d’une feuille.
Article 4
Par textes rédactionnels, il faut entendre :

1. les textes écrits par les journalistes dans l'exercice de leur profession, pour
autant qu'il n'y soit pas fait mention, soit explicitement, soit implicitement, de
firmes ou de produits déterminés;

2. les textes qui, au niveau de la population de la Commune, jouent un rôle social
et d'information générale en dehors des informations commerciales ou
apportent une information officielle d'utilité publique en faveur de l'ordre ou du
bien-être comme les services d'aide, les services publics, les mutuelles, les
hôpitaux, les services de garde (médecins, infirmiers, pharmaciens) ou des
informations d'utilité publique telles que les informations communales et les
faits divers nationaux et internationaux;

3. les nouvelles générales et régionales, politiques, sportives, culturelles,
artistiques, folkloriques, littéraires et scientifiques et les informations non
commerciales aux consommateurs;

4. les informations sur les cultes, les annonces d'activité telles que fêtes et
kermesses, fêtes scolaires, activités de maisons de jeunes et des centres
culturels;

5. les annonces notariales ;
6. les annonces émanant de particuliers relatives à des transactions mobilières ou

immobilières.

Article 5
Sont considérés comme textes publicitaires les articles:

1. dans lesquels il est fait mention, soit explicitement, soit implicitement de firmes
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ou de produits déterminés ;
2. qui, sous une forme directe ou voilée, renvoient le lecteur à des réclames ;
3. qui, d'une façon générale, visent à signaler, à faire connaître, à recommander

des firmes, produits ou services en vue d'aboutir à une transaction.

Article 6
Les taux de taxation sont fixés comme suit :

1. Carte et feuille publicitaire :
- superficie plus petite ou égale au format A4 : 0,02 € par exemplaire distribué
avec une taxe minimum de 30 € par distribution;
- superficie plus grande que le format A 4 : 0,04 € par exemplaire distribué
avec une taxe minimum de 60 € , par distribution;

2. Catalogue, dépliant ou journal publicitaire : 0,06 € par exemplaire distribué
avec une taxe minimum de 120 € par distribution.

Article 7
La taxe est due par l'éditeur des imprimés visés par les présentes dispositions.
Le distributeur des imprimés visés par les présentes dispositions est tenu solidairement
et indivisiblement au paiement de la taxe.
Si l’éditeur ou le distributeur ne sont pas connu, la personne pour laquelle l’imprimé est
distribué est responsable du paiement de la taxe.
Article 8
L’administration communale adresse au redevable une formule de déclaration que
celui-ci est tenu de renvoyer, dûment complétée et signée, dans les quinze jours de sa
réception qui est présumée avoir lieu trois jours ouvrables après l’envoi.
Le redevable qui n’a pas reçu de formule de déclaration est tenu d’en réclamer une au
plus tard 15 jours après le début de sa distribution.
L’absence de déclaration, la déclaration tardive, incomplète ou imprécise donnera lieu à
l’enrôlement d’office de la taxe.
Avant de procéder à la taxation d’office, le Collège des Bourgmestre et échevins notifie
au redevable, par lettre recommandée, les motifs pour lesquels elle recourt à cette
procédure, les éléments sur lesquels la taxation est basée, le mode de détermination de
ces éléments et le montant de la taxe. Le redevable dispose d’un délai de trente jours à
compter de la date d’envoi de la notification pour faire valoir ses observations par écrit.
Le nombre d’imprimés publicitaires non adressés nominativement pris en compte pour
l’établissement de la taxation d’office correspondra au nombre de boîtes aux lettres sur
le territoire de la Commune acceptant la publicité. Si d’aventure, les imprimés
publicitaires ont été distribués dans des boîtes aux lettres comportant un sigle refusant
les publicités (« publicité non merci », « no pub »,…), le nombre de boîtes aux lettres
pris en compte pour la taxation d’office est le nombre total de boîtes aux lettres situées
sur le territoire de la commune.
En début de chaque exercice d’imposition, l’administration communale demandera aux
services de la Poste d’établir le nombre de boîtes aux lettres sur le territoire de la
Commune.
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C’est ce nombre de boîtes aux lettres ainsi établi, et arrêté par le Collège des
Bourgmestre et Echevins, qui servira de base à la taxation d’office.
En cas de première imposition d’office, la taxe enrôlée d’office est majorée d’un
montant égal à cette taxe. En cas de seconde imposition d’office, la même taxe est
majorée d’un montant égal au double de son montant.
La déclaration vaut jusqu’à révocation.
Article 9 :
La taxe est perçue par voie de rôle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Reglement Belasting op het verspreiden van niet-geadresseerd reclamedrukwerk -
Vernieuwing

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST :
Artikel 1
Er wordt, vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020, een gemeentebelasting gevestigd
aan huis van publiciteitsbladen en – kaarten met commercieel karakter, alsook catalogi,
vouwbladen en kranten die publiciteit met handelsoogmerk bevatten wanneer deze
drukwerken niet geadresseerd zijn.
De belasting heeft alleen betrekking op het gratis verspreiden van de kant van de
bestemmeling.
Artikel 2
Volgende bepalingen treffen de niet-geadresseerde bij name drukwerken die minder
dan 40 % niet-publicitaire redactionele teksten bevatten. Het percentage niet-
plublicitaire redactionele tekst wordt berekend  door rekening te houden van hun totale
bezettingsoppervlakte in het drukwerk.
Artikel 3
Onder publiciteitsbladen en –kaarten wordt verstaan : stukken die bestaan uit één blad
(twee al dan niet bedrukte bladzijden).
Onder catalogi, vouwbladen of publiciteitskranten wordt verstaan : stukken die uit meer
dan één blad bestaan.
Artikel 4
Onder redactionele teksten dient men te verstaan :

1. teksten die door journaliste nuit hoofde van hun beroep zijn geschreven ; voor
zover er geen sprake is, hetzij expliciet, hetzij impliciet, van firma’s of

33/48
Conseil communal - 26.11.2015 - Registre public
Gemeenteraad - 26.11.2015 - Openbaar register



bepaalde producten ;
2. teksten die ten opzichte van de bevolking van de gemeente een sociale rol

vervullen en algemene inlichtingen zonder commerciële bedoelingen
verstrekken of ook officiële informatie van openbaar nut in verband met de
orde of het welzijn zoals hulpdiensten, openbare diensten, mutualiteiten,
ziekenhuizen, wachtdiensten (dokters, verpleegkundigen, apothekers) of
inlichtingen van openbaar nut zoals gemeentelijke en allerlei nationale en
internationale informatie ;

3. algemene regionale, politieke, sportieve, culturele, artistieke en folkloristische
alsook literaire en wetenschappelijke niet-commerciële mededelingen aan
verbruikers ;

4. mededelingen over erediensten, aankondigingen van allerlei activiteiten zoals
feesten en kermissen, schoolfeesten en activiteiten van jeugdhuizen en
culturele centra ;

5. notariële aankondigingen ;
6. aankondigingen van particulieren betreffende roerende of onroerende

overeenkomsten.

Artikel 5
Worden als publicitaire teksten beschouwd :

1. de artikels waarin impliciet of expliciet bepaalde firma’s of producten worden
vermeld ;

2. die op een directe of verdoken manier de lezer verwijzen naar reclame ;
3. die er ope en algemene manier naar streven firma’s, producten of diensten

onder de aandacht brengen, bekend te maken, aan te bevelen en dit teneinde
tot een commerciële transactie te komen.

Artikel 6
De belastingtarieven worden als volgt vastgelegd :

1. Publiciteitsblad of –kaart :

oppervlakte kleiner of gelijk aan het formaat A4 : 0,02 € per verdeeld
exemplaar met een minimum van 30 € per verdeling.

Oppervlakte groter dan het formaat A4 : 0,04 € per verdeeld exemplaar met
een minimum van 60 € per verdeling.

2. Publicitaire catalogus, vouwblad of krant : 0.06 € per verdeeld exemplaar met
een minimum van 120 € per verdeling.

Artikel 7
De belasting is verschuldigd door de uitgever van de drukwezken die onder deze
bepalingen vallen.
De verdeler van de aan de belasting onderworpen drukwerken is solidaire
verantwoordelijk voor het betalen van de belasting.
Indien de uitgever of de verdeler niet gekend zijn, is de persoon voor dewelke het

• 

• 
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drukwerk is verdeeld, verantwoordelijk voor de betaling van de belasting.
Artikel 8
Het gemeentebestuur stuurt naar de belastingplichtige een aangifteformulier dat
degelijk ingevuld en ondertekend moet teruggezonden worden, binnen de vijftien
dagen van zijn receptie, dat geschat is op drie werkdagen na de verzending.
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontving wordt verondersteld dit
formulier bij het gemeentebestuur aan te vragen, ten laatste 15 dagen na het begin van
zijn verdeling.
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of in geval van onjuiste, onvolledige
of onnauwkeurige aangifte, zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden.
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent
de gemeente aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om
gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd,
de wijze van bepaling van deze elementen alsook het bedrag van de belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum
van verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk over te maken.
Het aantal niet-geadresseerde bij name reclamedrukwerken die in acht genomen wordt
voor de ambtshalve belasting zal overeenkomen met het aantal brievenbussen op het
grondgebied van de gemeente die publiciteit aanvaarden. Indien de reclamedrukwerken
verdeeld worden in brievenbussen met een stikker die reclamedrukwerk weigert,
(“publiciteit neen dank u”, “no pub”,…) zal het aantal brievenbussen in acht genomen
voor de ambtshalve belasting overeenkomen met het totaal van alle brievenbussen op
het grondgebied van de gemeente.
In het begin van elk dienstjaar, zal het Gemeentebestuur aan de diensten van de Post
vragen, het aantal brievenbussen op het grondgebied van de gemeente te bepalen.
In geval van eerste overtreding, zal het bedrag van deze verhoging gelijk zijn aan het
vastgestelde recht. In geval van tweede overtreding, zal het bedrag van deze verhoging
gelijk zijn aan het dubbel van het vastgestelde recht.
De verklaring geldt tot herroeping
Artikel 9
De belasting wordt per geïnd per inkohiering.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement taxe sur le défaut de déclaration de certains actes et travaux et sur le
défaut d'une demande de dérogation aux horaires de travaux normaux d'un
chantier de construction - Renouvèlement

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
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Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins;
DECIDE :
ARTICLE 1er
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2016 et jusqu’au 31
décembre 2020, une taxe à charge de tout titulaire de permis d’urbanisme qui est en
défaut d’avertir le Collège des Bourgmestre et Echevins du commencement des travaux
ou de solliciter une demande de dérogation aux horaires de travail normaux d’un
chantier de construction.
Les travaux pris en considération sont les suivants : travaux de construction,
transformation ou reconstruction couverts par un permis d’urbanisme non périmé
délivré en vertu de l’article 98, § 1er, 1°, 2°, 4°, 5°, 10°, 11° et 12° du Code bruxellois
de l’aménagement du territoire.
ARTICLE 2
§1er Le taux de la taxe pour le défaut de déclaration de certains actes et travaux est fixé
à mille euros (1.000 €).
Il est réduit à 200 € pour les immeubles destinés exclusivement à l’habitation et
comportant moins de trois logements.
Par « immeubles destinés exclusivement à l’habitation et comportant moins de trois
logements », on entend les maisons unifamiliales et les immeubles de deux
appartements au plus.
§2 Le taux de la taxe pour le défaut de demande de dérogations aux horaires de travaux
normaux d’un chantier de construction est fixé à mille euros (1.000 €) quel que soit le
type de chantier entamé.
ARTICLE 3
La taxe est due dès le constat d’un commencement d’exécution des travaux visés à
l’article 1er. Ce constat peut être dressé par tout agent désigné à cet effet par le collège
des bourgmestre et échevins.
Pour les travaux exécutés sans autorisation de déroger aux horaires de travail normaux
des chantiers de construction  fixés par une loi, un règlement ou un permis d’urbanisme
ou d’environnement, le constat requis pour permettre d’appliquer le présent règlement
peut être un rapport établi par un agent habilité à assurer le contrôle du présent
règlement taxe, un compte-rendu d’infraction au règlement général de police ou un
procès-verbal d’infraction au droit de l’urbanisme ou de l’environnement.
Le contribuable est tenu de faciliter les contrôles de sa déclaration, notamment en
autorisant la vérification sur place, par les délégués de la commune ou en fournissant
tous documents et renseignements qui lui seraient réclamés.
ARTICLE 4
La taxe est due solidairement par toutes les personnes qui disposent, sur l’immeuble
considéré, d’un droit quelconque leur permettant d’exécuter ou de faire exécuter le
permis d’urbanisme.
La taxe est exigible en une seule fois. Elle est perçue par voie de rôle.
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Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Reglement houdende een belasting op het gebrek van verklaring van sommige
handelingen en werken en op het gebrek van aanvraag voor een afwijking van de
normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf - Vernieuwing

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST:
ARTIKEL 1
Er wordt, vanaf 1 januari 2016 en tot 31 december 2020, een belasting geheven ten
laste van elke titularis van een stedenbouwkundige vergunning die in gebreke is het
college van Burgemeester en Schepenen te verwittigen van het aanwenden van de
werken of een aanvraag te doen voor een afwijking van de normale dienstregeling voor
werken van een constructiewerf.
De werken die in acht zijn genomen zijn: bouw-, verbouwing- of herbouwingswerken
die onderworpen zijn aan een niet verlopen stedenbouwkundige vergunning afgeleverd
krachtens het artikel 98, § 1er, 1°,  2°, 4°, 5°, 10°, 11° en 12° van het Brussels Wetboek
van de ruimtelijke ordening.
ARTIKEL 2
§1ste De belastingsvoet van de belasting op gebrek van verklaring van sommige
handelingen en werken is vastgelegd op duizend euro (1.000 €)
Exclusief voor de gebouwen bestemd als woning met minder dan drie
woongelegenheden wordt de belasting verminderd naar 200 €.
Onder “gebouwen exclusief bestemd als woning met minder dan drie
woongelegenheden” wordt verstaan, de uniefamiliale huizen en de gebouwen van ten
meeste twee appartementen. 
§2 De belastingsvoet van de belasting op gebrek van aanvraag van afwijking van de
normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf is vastgelegd op duizend
euro (1.000 €), welke soort het begonnen werf ook is.
ARTIKEL 3
De belasting is verschuldigd vanaf de vaststelling van begin van de uitvoeringswerken
waarover sprake in artikel 1. Deze vaststelling mag opgemaakt worden door elke
daartoe beëdigde agent en daartoe aangeduid door het college van Burgemeester en
Schepenen.
De belastingplichtige is eraan gehouden de controles van zijn verklaring te
vergemakkelijken en dit in het bijzonder door een onderzoek, door de afgevaardigden
van de gemeente ter plaatse toe te laten of door de documenten of inlichtingen die hem
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gevraagd worden af te leveren.
Voor de werken die worden uitgevoerd zonder een toelating voor af te wijken aan de
normale dienstregeling voor de werken van een constructiewerf geregeld door een wet,
een reglement of een vergunning van stedebouw of leefmilieu, mag het proces-verbaal
dat toelaat het huidig reglement toe te passen opgemaakt worden door een beëdigde
agent om het huidig reglement te controleren, een beknopt rapport van inbreuk aan het
algemeen politiereglement of een proces-verbaal van inbreuk aan het recht van
stedebouw of leefmilieu.
ARTIKEL 4
De belasting is hoofdelijk verschuldigd door alle personen die, op het beschouwde
gebouw, rechten hebben die hun toelaten de stedenbouwkundige vergunning, uit te
voeren of te doen uitvoeren.
De belasting is invorderbaar in een keer. Ze wordt ingecokierd.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement Taxe sur les immeubles déclarés insalubres ou inhabitables ou qui ne
satisfont pas aux exigences élémentaires de sécurité et de salubrité - Renouvèlement

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
ARTICLE 1er
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2016 et ce jusqu’au 31
décembre 2020, une taxe sur les immeubles déclarés insalubres ou inhabitables ou qui
ne satisfont pas aux exigences élémentaires de sécurité et de salubrité.
Sont soumis à cette taxe :

1. les immeubles déclarés dangereux insalubres ou   inhabitables par le
Bourgmestre ou pour lesquels il ordonne des travaux de remise en état, de
sécurité ou de salubrité;

2. les immeubles pour lesquels le Service de l’Inspection régionale du logement a
constaté qu’ils ne satisfont pas aux exigences élémentaires de sécurité, de
salubrité ou d’équipement édictées en vertu du Code bruxellois du logement ;

3. les immeubles pour lesquels le Service d’Incendie et d’Aide médicale urgente a
constaté qu’ils ne satisfont pas aux exigences en matière de sécurité incendie et
qui ont fait l’objet d’un arrêté de fermeture du Bourgmestre.
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Lorsque seule une partie de l’immeuble est visée par une des mesures ou un des actes
ou constat mentionné ci-dessus, il est taxé proportionnellement au niveau de
l’immeuble visé par la mesure, l’acte ou le constat précité.
ARTICLE 2
Le taux de base de la taxe est fixé à quatre cent cinquante euros (450 €) par mètre
courant de façade. Lorsque l’immeuble bâti touche à deux ou plusieurs rues, la base de
calcul de la taxe est le plus grand développement à front d’une de ces rues. Si
l’immeuble forme un coin, est pris en considération le plus grand développement en
ligne droite augmenté de la moitié du pan coupé ou arrondi. En ce qui concerne les
immeubles bâtis et achevés, le montant de la taxe ainsi obtenue est multiplié par le
nombre de niveaux. Les caves et autres sous-sols que comportent le bâtiment ainsi que
le rez-de-chaussée et la toiture sont considérés chacun comme un niveau.
ARTICLE 3
La taxe frappe le bien visé dès :

1. la notification de l’arrêté du Bourgmestre;
2. la notification de la mise en demeure au propriétaire, par le Service de

l’Inspection régionale du logement, d’exécuter les travaux requis afin que
l’immeuble satisfasse aux exigences élémentaires de sécurité, de salubrité et
d’équipement prescrites en vertu du Code bruxellois du logement;

3. la notification de l’arrêté de fermeture faisant suite au rapport du Service
d’Incendie et d’Aide médicale Urgente ayant constaté que l’immeuble ne
satisfait aux exigences en matière de sécurité incendie.

La taxe est due solidairement par le propriétaire et par tout titulaire de droits sur
l’immeuble lui permettant de le gérer, de l’entretenir, de le réparer, de l’habiter ou le
faire habiter ou de l’exploiter ou le faire exploiter.
La taxe est due pour l’année entière et est perçue par voie de rôle.
La taxe est doublée lorsque la commune doit introduire une action en justice en vue
d’obtenir l’exécution forcée des mesures prescrites conformément au présent article,
alinéa 1er. Elle est triplée lorsque les termes du jugement d’exécution forcée obtenu par
la commune ne sont pas respectés.
ARTICLE 4
Est exonérée de la taxe, la personne qui a acquis un immeuble, pendant les deux ans
qui suivent l’acquisition.
ARTICLE 5
La taxe n'est pas due si l'immeuble est situé dans le périmètre d'un plan d'expropriation
approuvé par arrêté royal ou gouvernemental.
ARTICLE 6
Le présent règlement entre en vigueur le 1er janvier 2016.
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de
la Région de Bruxelles-Capitale, pour approbation.
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Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Reglement Belasting op de gebouwen die ongezond en onbewoonbaar verklaard zijn
of die niet aan de elementaire verplichtigen van veiligheid en hygiëne voldoen -
Vernieuwing

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST:
ARTIKEL 1
Vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020 wordt er een jaarlijkse gemeentebelasting
geheven op de gebouwen die ongezond of onbewoonbaar verklaard zijn of die niet aan
de elementaire verplichtingen van veiligheid of hygiëne voldoen.
Zijn aan deze belasting onderworpen:

1. de gebouwen die gevaarlijk ongezond of onbewoonbaar verklaard zijn door de
Burgemeester of voor dewelke hij werken van herstel, veiligheid of
gezondheid beveelt;

2. de gebouwen waarvoor de Gewestelijke Huisvestinginspectie heeft vastgesteld
dat ze niet voldoen aan de elementaire verplichtingen voor veiligheid, hygiëne
of uitrusting vastgesteld krachtens de Brusselse Huisvestingscode;

3. de gebouwen waarvoor de Brandweer en de Dienst voor Dringende Medische
Hulp vastgesteld hebben dat ze niet voldoen aan de verplichtingen inzake de
brandveiligheid en die het onderwerp vormen van een sluitingsverordening 
van de Burgemeester.

Indien slechts een gedeelte van het gebouw getroffen wordt door één van de
maatregelen, akten of vaststellingen hierboven vermeld, wordt de belasting naar rato
het door deze maatregel, akte of vaststelling getroffen gebouw berekend.
ARTIKEL 2
De basisaanslagvoet van de belasting is vastgesteld op 450 euro (450 €) per lopende
meter gevel. Wanneer het onroerend goed aan twee of meerdere straten grenst,  wordt
voor de berekening van de belasting rekening gehouden met de grootste uitgestrektheid
langs één van deze straten.
Wanneer het goed op een hoek gelegen is, wordt de grootste lengte in rechte lijn in
aanmerking genomen, vermeerderd met de helft van de afgestompe of afgeronde hoek.
Wat de afgewerkte gebouwen betreft, wordt het bedrag van de aldus bekomen belasting
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vermenigvuldigd met het aantal verdiepingen. De kelders en andere ondergrondse
kamers in het gebouw, de gelijkvloers en het dak worden eveneens als verdieping
beschouwd.
ARTIKEL 3
De belasting treft het bepaalde goed vanaf:

1. de officiële kennisgeving van het besluit van de Burgemeester
2. de officiële kennisgeving van de aanmaning van de Gewestelijke

Huisvestigingsinspectie aan de eigenaar, waarin zij verzoekt de nodige werken
uit te voeren zodat het gebouw voldoet aan de elementaire verplichtingen
voorgeschreven door de Brusselse Huisvestingscode;

3. de officiële kennisgeving van sluiting, volgend op het verslag van de
Brandweer en de Dienst voor Dringende Medische Hulp dat vaststelt dat het
gebouw niet voldoet aan de verplichte brandveiligheid.

De belasting is hoofdelijk verschuldigd door de eigenaar en door alle gerechtigden die
het gebouw beheren, onderhouden, herstellen, bewonen of laten bewonen, uitbaten of
laten uitbaten.
De belasting is verschuldigd voor het hele jaar en is ingekohierd.
“De belasting is verdubbeld indien de gemeente een rechtsvordering moet indienen om
de geforceerde uitvoering van de voorgeschreven voorschriften in overeenstemming
met  het huidige artikel, alinea 1 te verkrijgen.
Ze is verdrievoudigd wanneer de termen van het vonnis van geforceerde uitvoering
verkregen door de gemeente, niet gerespecteerd wordt.”
ARTIKEL 4
Is vrijgesteld van de belasting: elke persoon die een gebouw aankocht en dit tijdens de
eerste twee jaar na de aankoop.
ARTIKEL 5
De belasting is niet verschuldigd indien blijkt dat het gebouw gelegen is binnen de
omtrek van een onteigeningsplan goedgekeurd bij Koninklijk Besluit.
ARTIKEL 6
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2016.
Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

Taxes communales
Règlement Taxe sur les trottoirs - Renouvèlement

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
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Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales;
Vu le rapport au Collège ;
DECIDE :
Le règlement se présente comme suit :
ARTICLE 1
Il est établi, à partir du 1er janvier 2016 jusqu’au 31 décembre 2020, une taxe destinée
à permettre la récupération d’une partie des frais exposés par la commune pour des
travaux de renouvellement de trottoirs ou de parties de trottoirs et de leurs bordures.
Sont soumises à cette taxe les propriétés qui longent ces trottoirs ou parties de trottoirs
ou qui sont desservies par elles.
Le taux de la taxe est fixé à 10% du prix des travaux.
ARTICLE 2
La  partie des travaux effectués en vue d'améliorer la sécurité routière ainsi que le coût
des dispositifs mis en place dans ce but exclusif, ne sont pas inclus dans le calcul du
montant de la taxe.
ARTICLE 3
La taxe afférente à chaque propriété est calculée en fonction de la superficie du trottoir
qui longe ou qui dessert la propriété du redevable.
Lorsque plusieurs propriétés sont desservies par une même section de trottoir, la taxe
est due proportionnellement à la superficie de l’assiette du droit de propriété dont
chaque redevable est titulaire. Lorsque la ou les propriétés ne longent pas la section de
trottoir concernée mais qu’elles sont néanmoins desservies par elle, la taxe due par
chaque redevable correspond à 10% du prix des travaux pour la totalité de la section de
trottoir divisée par le nombre de propriétés desservies.
ARTICLE 4
La taxe est due, en une seule tranche, au 1er janvier suivant la réception des travaux.
Le rôle de la taxe est dressé par le Collège des Bourgmestre et Echevins dans le courant
du second semestre de l'exercice d'imposition.
ARTICLE 5
Le redevable qui démontre des difficultés d’acquitter le montant de la taxe due en une
seule tranche peut bénéficier des facilités de paiement.
ARTICLE 6
La taxe frappe la propriété et est due par le propriétaire.
En cas d'existence d'un droit de superficie, d'emphytéose ou d'usufruit, la taxe est due
par le superficiaire, l'emphytéote ou l'usufruitier, le propriétaire étant solidairement
redevable.
Dans le cas où le bien taxé est un immeuble à appartements multiples faisant l'objet de
droits privatifs dans le chef de propriétaires distincts, la taxe afférente à l'immeuble est
répartie entre ces derniers dans la proportion de leurs parts respectives dans les parties
communes.
En cas de mutation de droits réels immobiliers, le nouveau titulaire du droit est
redevable de la taxe à partir du 1er janvier qui suit la date à laquelle le droit a été
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transféré entre parties.
ARTICLE 7
La taxe est différée dans les cas suivants :
- lorsque le contribuable actuel est exonéré en vertu des lois et arrêtés;
- pour les terrains sur lesquels il n'est pas permis, en vertu d'une décision de l'autorité,
ou pas possible de bâtir, les parcelles contiguës appartenant à un même propriétaire
étant à cet égard considérées comme formant un tout.
Lorsque la situation à raison de laquelle la taxe est différée prend fin, en tout ou en
partie, avant l'expiration d'une période de 30 ans à compter de la réception des travaux,
la taxe est due à partir du 1er janvier suivant.
Si, à l'expiration des 30 ans, ladite situation n'a pas pris fin, le bien est définitivement
exonéré.
ARTICLE 8
Pour ce qui concerne le renouvellement des trottoirs, la  taxe n'est pas due par le
propriétaire ayant remplacé son trottoir depuis moins de 10 ans à partir du début des
travaux de la phase le concernant.
La demande d'exonération devra être introduite auprès de l'administration communale
avant le début des travaux.
L'intéressé devra fournir la preuve de la date d'exécution des travaux du chef desquels
il sollicite l'exonération de la taxe.
ARTICLE 9
Les dispositions des règlements relatifs aux taxes de remboursement antérieurement en
vigueur restent applicables pour régir les effets des situations nées durant leur période
d'application.
ARTICLE 10
Le présent règlement est applicable aux travaux entamés après l’année 2015.
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre-
Président de la Région Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 29 votes positifs, 1 abstention.
Abstention : Muriel Koch.

Gemeentebelastingen
Reglement Belasting op de voetpaden - Vernieuwing

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College;
BESLIST :
 Het reglement stelt zich als volgt voor:
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ARTIKEL 1
Vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020, wordt een belasting ingevoerd, teneinde
de gemeente toe te laten een deel van de kosten terug te krijgen van de
vernieuwingswerken aan de voetpaden of gedeelten ervan en hun boordestenen.  Zijn
onderworpen aan deze belasting, de eigendommen gelegen langs deze voetpaden of
gedeelten ervan of eigendommen die erdoor zijn aangedaan.
De aanslagvoet van deze belasting is vastgesteld op 10 % van de prijs van de werken.
ARTIKEL 2
Het deel van de werken, uitgevoerd in het kader van de verbetering van
verkeersveiligheid, evenals de kostprijs van het aanleggen van schikkingen  met
dezelfde doelstelling worden niet opgenomen in de berekening van het bedrag van de
belasting.
ARTIKEL 3
De belasting, overeenkomende met iedere boordeigenaar wordt berekend in functie van
de oppervlakte van het voetpad dat aan de eigendom grenst of de eigendom aandoet.
Wanneer verschillende eigenaars langs eenzelfde stoepgedeelte zijn gelegen is de
belasting proportioneel verschuldigd volgens de grondslag qua eigendom van iedere
belastingplichtige eigenaar.  Wanneer het of de  eigendommen niet langs het
betreffende voetpadgedeelte lopen maar dat ze er wel door bediend worden, bedraagt
de verschuldigde belasting voor elkeen 10 % van de prijs van de werken voor de
totaliteit van het voetpadgedeelte gedeeld door het aantal aangedane eigendommen
ARTIKEL 4
De belasting is verschuldigd in één betaling, vanaf 1 januari volgend op de
voleindiging der werken, vastgesteld door een besluit van het College van
Burgemeester en Schepenen.
De inkohiering van de belasting wordt uitgevoerd door het College van Burgemeester
en Schepenen in de loop van het tweede semester van het jaar van heffing.
ARTIKEL 5
De belastingplichtige die aantoont, dat de kwijting van de verschuldigde belasting in
één enkele schijf financiële problemen zou opleveren kan genieten van
betalingsfaciliteiten.
ARTIKEL 6
De  belasting  slaat op het eigendom en is verschuldigd  door  de eigenaar.
Ingeval  er  een recht van opstal, een recht van erfpacht of  een recht  van
vruchtgebruik bestaat, is de belasting verschuldigd door de opstalhouder,  de 
erfpachter of vruchtgebruiker, terwijl de  eigenaar hoofdelijk mede de belasting
verschuldigd is.
Wanneer het eigendom bestaat uit een gebouw met meerdere appartementen waarop de
verschillende eigenaars een uitsluitend recht hebben, wordt  de belasting die betrekking
heeft op het gebouw, verdeeld onder hen  in  de verhouding van hun respectievelijk
aandeel in  de  gemeenschappelijke gedeelten.
Ingeval  van overgang van onroerende zakelijke rechten, wordt  de nieuwe  eigenaar
belastingplichtig vanaf 1 januari volgend op de datum der akte die hem het recht
toekent.
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ARTIKEL 7
De belasting wordt uitgesteld in volgende gevallen:

wanneer de huidige belastingplichtige vrijgesteld is ingevolge de wetten en
besluiten;

voor  de  terreinen  waarop het ingevolge een beslissing  van  de overheid  niet
toegelaten of niet mogelijk is te bouwen, ter zake worden  de  aaneenpalende
terreinen, die aan een zelfde  eigenaar toebehoren, als een geheel beschouwd.

Indien de basisreden van uitstel van heffing van de belasting in zijn geheel of
gedeeltelijk, vervalt voor het verstrijken van de termijn van 30 jaar te rekenen vanaf de
ontvangst der werken is de belasting alsnog verschuldigd vanaf de 1ste januari
hieropvolgend.
Indien,  bij het verstrijken der 30 jaren, deze toestand nog geen einde genomen heeft,
wordt het goed definitief vrijgesteld.
ARTIKEL 8
Wat  de vernieuwing van de voetpaden betreft is de belasting niet verschuldigd  door
de eigenaar, die zijn voetpad heeft heraangelegd en waarvan de werken sinds minder
dan 10 jaar werden aangevat.
De  aanvraag tot vrijstelling voor deze belasting moet  ingediend worden bij het
gemeentebestuur en dit voor de aanvraag der werken.
De belanghebbende moet het bewijs leveren van de uitvoeringsdatum van  de  werken 
waarvoor hij de vrijstelling van de  belasting  heeft aangevraagd.
ARTIKEL 9
De  bepalingen van de vroeger van kracht zijnde reglementen op de verhaalbelastingen
blijven van kracht op de toestanden die tijdens hun heffingstermijn ontstonden.
ARTIKEL 10
Onderhavig reglement is toepasbaar op deze werken, die aangevat werden na het
dienstjaar 2015.
Huidige   beraadslaging   zal  voor   goedkeuring   in   tweevoud overgemaakt  
worden   aan  de  Heer   Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 29 positieve stemmen, 1 onthouding.
Onthouding : Muriel Koch.

 

Secrétariat
Question orale de Madame Muriel Koch, conseillère communale (cdH+)

Les mesures  spécifiques prises par la police locale suite à des catastrophes ou des
évènements graves tels que les attentats de Paris.
Monsieur le Bourgmestre,
Mesdames et Messieurs les Echevins,

• 

• 
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Chers Collègues,
Les attentats du 13 novembre dernier nous ont tous choqués.
Face à de tels événements, et en complément de l’ensemble du volet de la prévention,
l’efficacité de la police et la coordination parfaite des pouvoirs publics, de la police et
des secours sont primordiales pour la sécurité des Auderghemois.
J’ai pu personnellement constater que des mesures renforcées avaient été prises par la
police locale.
Monsieur le Bourgmestre, en tant que chef de la police, pouvez-vous me dire quelles
sont insctructions qui leur ont été données ?
Ces mesures spécifiques sont-elles amenées à durer ? Combien de temps ?
Quel est le degré de coordination de la commune et/ou du Collège de la zone de police
avec les autres niveaux de pouvoir compétents ?
Par ailleurs, quelles sont les réponses que la commune a planifiées pour le cas
d’événements graves survenant à Auderghem ?
Je vous remercie pour vos réponses.

Réponse de Monsieur Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f.

Pendant la période niveau 4, le Bourgmestre ff a diffusé les directives adaptées à
chaque événement.
Il a remarqué qu'elles n'ont pas toujours été comprises, justement parce qu'elles étaient
adaptées au cas par cas. Ainsi telle école qui avait des gardiens de la paix a donné lieu
à des observations de parents d'autres écoles s'interrogeant sur l'absence de gardiens de
la paix chez eux. Tel autre site qui disposait de barrières a donné lieu à des
observations pour d’autres sites qui n'en avaient pas. Tel autre site avec une présence
policière amena des questions sur les sites qui n'avaient pas une présence policière,
sans parler des sites où une présence policière mobile était assurée voire où une
présence policière par un poste fixe d'agents en civil était assurée.
En temps normal la coordination en matière de sécurité se fait au sein d'un comité
dénommé « comité de pilotage ». Le plan général d'urgence et d'intervention existe
depuis de nombreuses années et il a été encore récemment mis à jour, à savoir à la mi-
novembre, quant à la liste des personnes de contact en cas d'urgence.
Le plan général d'urgence et d'intervention a été communiqué, en son temps, à tous les
acteurs compétents en ce compris le haut fonctionnaire faisant office de gouverneur.
Il est extrêmement complet et détaillé.
Le bourgmestre ff donne quelques exemples.
Au niveau du comité de pilotage, un débriefing sera fait de l'organisation et des
mesures adoptées durant la période de niveau 4 pour déterminer s'il y a lieu d'adapter
certaines dispositions du plan général d'urgence d'intervention.
Un débat se noue sur le rôle du bourgmestre et d'autres autorités.

Le Conseil prend acte.

Secretariaat
Vraag van Mevrouw Muriel Koch, Gemeenteraadlid (cdH+)

• 
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De specifieke door de plaatselijke politie getroffen maatregelen als gevolg van
rampen of ernstige gebeurtenissen zoals de aanslagen in Parijs.
Heer burgemeester,
Dames en heren schepenen,
Waarde collega’s,
De aanslagen van 13 november laatstleden hebben ons allen geschokt.
In het licht van dergelijke gebeurtenissen en als aanvulling aan het preventieluik zijn de
doeltreffendheid van de politie en de volmaakte coördinatie van de overheden, de
politie en hulpdiensten van primordiaal belang voor de veiligheid van de
Oudergemnaren.
Ik heb persoonlijk kunnen vaststellen dat er door de plaatselijke politie versterkte
maatregelen getroffen werden.
Heer burgemeester, kunt u, als hoofd van de politie zeggen welke instructies hen
gegeven werden?
Gaan die specifieke maatregelen aanduren? Hoe lang?
Hoe verloopt de coördinatie van de gemeente en/of het Politiecollege met andere
bevoegde overheidsniveaus?
Overigens, welke antwoorden heeft de gemeente gepland als er in Oudergem ernstige
gebeurtenissen zouden plaatsvinden?
Ik dank u voor uw antwoorden

Antwoord van de heer Christophe Magdalijns, wn. burgemeester.

Tijdens de periode van niveau 4 heeft de burgemeester bij iedere gebeurtenis passende
richtlijnen verspreid.
Hij heeft gemerkt dat die soms niet goed begrepen werden, precies omdat zij per geval
aangepast waren. Zo heeft een school die gemeenschapswachten had aanleiding
gegeven tot opmerkingen van ouders van andere scholen die zich vragen stelden over
het gebrek aan gemeenschapswachten bij hen. Een andere site die over afsluitingen
beschikte heeft aanleiding gegeven tot opmerkingen voor andere sites die er geen
hadden. Nog een andere site met aanwezigheid van politieagenten heeft tot vragen
geleid over andere sites die geen politiemensen hadden, zonder nog te spreken van de
sites waar er een mobiele politiemacht voorhanden was of zelfs waar een vaste post van
agenten in burger voorhanden was.
Normalerwijze gebeurt de veiligheidscoördinatie in de schoot van een comité met de
naam «stuurgroep». Het algemeen nood en hulpplan bestaat al talrijke jaren en werd
recentelijk nog bijgewerkt en wel halfweg november, met betrekking tot de lijst van
contactpersonen in noodgevallen.
Het algemeen nood- en hulpplan werd te zijner tijd meegedeeld aan alle bevoegde
spelers, met inbegrip van de hoge ambtenaar die de rol van gouverneur vervult.
Het is uiterst volledig en gedetailleerd.
De wn. Burgemeester geeft enkele voorbeelden.
Op het vlak van de stuurgroep zal er een debriefing plaatsvinden van de organisatie en
van de maatregelen die getroffen werden tijdens de periode van niveau 4, om te
bepalen of bepaalde beschikkingen van het algemeen nood- en hulpplan dienen

• 
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aangepast te worden.
Er ontstaat een debat over de rol van de burgemeester en andere overheden.

De Raad neemt akte.

 
Levée de la séance à 22:00

Opheffing van de zitting om 22:00

Le Secrétaire communal,
De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

Le Président,
De Voorzitter,

Jean-Claude Vitoux
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